Приложение №3
к решению Совета депутатов
городского поселения Приобье
№ 48 от 21 января 2009 год
Договор аренды №_
п.г.т. Прибье
«
»
200_г.
Администрация городского поселения Приобье, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы городского поселения Приобье Матюнина Сергея Михайловича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и
,   именуемый в дальнейшем
«Арендатор»,
с
другой
стороны,
на
основании
постановления

 заключили     настоящий договор и  приняли  на себя
нижеследующие обязательства:
1.    ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
1.1.          АРЕНДОДАТЕЛЬ            сдает,            а            АРЕНДАТОР            принимает
в
аренду
расположенное на

по  адресу!_
для
Общая площадь сдаваемых в аренду помещений
м ,     в т.ч.  помещения общего пользования
площадью
м2.
Состав, характеристика и стоимость передаваемых в аренду помещений прилагаются в акте приема-передачи, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора. Стороны устанавливают, что условия настоящего договора применяются к отношениям возникшим с
«        »
200_г.
1.2. Срок аренды устанавливается с «        »
200   г. на срок
1.3. Сдача помещений в аренду не влечет передачу права собственности на него. Выкуп арендованного имущества может быть осуществлен только по разрешению АРЕНДОДАТЕЛЯ в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
1.4. За пределами исполнения обязательства по настоящему договору, АРЕНДАТОР полностью свободен в своей деятельности.
1.5.
Неотделимые улучшения арендуемых помещений, производятся АРЕНДАТОРОМ только с
разрешения АРЕНДОДАТЕЛЯ. Стоимость таких улучшений не возмещается по окончании срока
аренды.
1.6. Если помещения, сданные в аренду, выбывают из строя ранее полного амортизационного срока службы по вине Арендатора, то АРЕНДАТОР возмещает АРЕНДОДАТЕЛЮ недовнесенную им арендную плату, а также иные убытки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.7. Арендуемые помещения могут сдаваться в субаренду АРЕНДАТОРОМ только с письменного согласия АРЕНДОДАТЕЛЯ.
1.8. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются Арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.
1.9. Защита имущественных прав АРЕНДАТОРА осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.10. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.
2.    ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.
АРЕНДОДАТЕЛЬ обязуется:
2.1.1. Сдать в аренду и в пятидневный срок предоставить соответствующие помещения АРЕНДАТОРУ по акту приема-передачи (прилагается).
2.2.
АРЕНДАТОР обязуется:
2.2.1. Использовать помещения исключительно по прямому назначению, указанному в п. 1.1.
2.2.2. Содержать арендуемые помещения в полной исправности и образцовом санитарном состоянии, выделять для этих целей необходимые ассигнования. Аналогичные требования распространяются на прилегающую к зданию территорию. Примечание: при отсутствии у АРЕНДАТОРА специальных ремонтно-эксплуатационных служб профилактическое обслуживание и текущий ремонт инженерно-технических коммуникаций в арендуемом здании, производятся соответствующими жилищно-эксплуатационными службами или иными организациями по договору с АРЕНДАТОРОМ за счет его средств.
2.2.3. Не производить никаких перепланировок и переоборудования арендуемых помещений вызываемых потребностям АРЕНДАТОРА без письменного разрешения АРЕНДОДАТЕЛЯ
2.2.4. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт арендуемых помещении.
2.2.5. Финансировать необходимое производство капитального ремонта арендуемых помещений пропорционально занимаемым площадям.
2.2.6.
Письменно сообщить АРЕНДОДАТЕЛЮ не позднее чем за две недели о предстоящем
освобождении помещений, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном
освобождении его  и сдать АРЕНДОДАТЕЛЮ по акту в исправном состоянии, с учетом нормативного
износа.
2.2.7. Не сдавать арендуемые помещения как в целом, так и частично, в субаренду без письменного разрешения АРЕНДОДАТЕЛЯ^ том числе при ликвидации или реорганизации АРЕНДА ТОРА).
2.2.8. В случае оставления АРЕНДАТОРОМ помещений до истечения срока аренды или в связи с окончанием срока договора, он обязан уплатить АРЕНДОДАТЕЛЮ сумму стоимости не произведенного им и являющегося его обязанностью текущего ремонта помещений.
2.2.9. По истечению срока договора, а также при досрочном его прекращении передать АРЕНДОДАТЕЛЮ все произведенные в арендованных помещениях перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность помещений и неотделимые без вреда для конструкций здания.
2.2.10. За месяц до истечения срока аренды уведомить АРЕНДОДАТЕЛЯ о намерении продлить срок договора.
2.2.11.
Ежемесячно до пятнадцатого числа месяца следующего за текущим предоставлять АРЕНДОДАТЕЛЮ
копию платежного поручения о перечислении арендной платы.
3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Размер арендной платы устанавливается на весь срок действия договора.
3.2. При подписании договора на сумму
рублей
копеек (безучета НДС) за указанные в п. 1.1.
договора помещения АРЕНДАТОР ежемесячно самостоятельно оплачивает арендную плату в сумме

рублей
копеек до десятого числа месяца следующего за текущим на расчетный счет
из расчета, согласно приложению: «Форма расчета годовой арендной платы».
3.3.
НДС в размере 18 процентов АРЕНДАТОР начисляет и перечисляет самостоятельно по месту
регистрации юридического лица.
3.4.
Арендная плата может быть пересмотрена досрочно по требованию одной из сторон в случаях изменения
устанавливаемых централизованно цен и тарифов и в других случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.
4.    ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.     ОтвеълвенностьАРЕНДАТОРА:
4.1.1. В случае не внесения АРЕНДАТОРОМ платежей в сроки, установленные настоящим договором, начисляются пени по 0,3 процентов в день с просроченной суммы за каждый день просрочки.
4.1.2. За невыполнение какого-либо обязательства, предусмшренного по настоящему договору, АРЕНДАТОР уплачивает АРЕНДОДАТЕЛЮ неустойку в размере до 5 процентов годовой арендной платы.
4.1.3. Уплата неустойки (пени), установленной настоящим договором, не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений.
4.1.4. Обеспечение пожарной безопасности и ответственности:
- ответственность за обеспечение пожарной безопасности в арендуемых помещениях несет АРЕНДАТОР.
4.1.5.
АРЕНДАТОР обязан:
· обеспечить безусловное выполнение действующего законодательства в области пожарной безопасности;
· обеспечить своевременное выполнение предписаний государственного пожарного надзора по устранению причин, способствующих возникновению пожара;

· обеспечить на арендуемых площадях соблюдение противопожарного режима
АРЕНДАТОР несет ответственность за исправное состояние системы внутреннего противопожарного водопровода и его техническое обслуживание;
-
за правильную эксплуатацию, своевременный ремонт и обслуживание электрохозяйства и систем
вентиляции в арендуемых помещениях;
-
за исправное состояние и наличие первичных средств пожаротушения.
4.1.6.
Несоблюдение данных условий влечет за собой досрочное расторжение договора аренды
4.1.7.
АРЕНДАТОР несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации за
возникший пожар на арендуемой площади, а также, за последствия, наступившие в результате пожара, и несет
все расходы на восстановление уничтоженного или поврежденного оборудования, строительных конструкций
здания.
4.1.8.
Исключающими ответственность АРЕНДАТОРА в случае возникновения пожара
считаются обстоятельства непредвиденной силы, стихийные бедствия, вторичным следствием которых
считается пожар.
5    ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА
5 1   Изменение условий договора, его расторжение и прекращение допускаются по соглашению. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным
соглашением.
5.2.
Договор аренды подлежит досрочному расторжению, а АРЕНДА ТОР выселению:
5.2.1. При использовании помещении в целом или его части не в соответствии с договором аренды. 5.22. Если АРЕНДАТОР умышленно или по неосторожности ухудшает состояние помещений.
5.2.3. Если АРЕНДА ТОР не внес арендной платы в течение трех месяцев.
5.2.4. Если АРЕНДА ТОР не производит ремонтов, определенных договором аренды.
5.2.5. Если АРЕНДАТОР   ежемесячно не предоставляет копии платежных поручений о перечислении
арендной платы.
52.6.  БхмАРЕЩАТОР не заключил договора в соответствии с п.6.1. договора аренды.
5.3.
Договор аренды может быть расторгнут по требованию АРЕНДА ТОРА:
5.3.1. Если помещения в силу обстоятельств, за которые АРЕНДАТОР не отвечает, окажется в состоянии негодном для использования.
5.4.
По требованию одной из сторон, договор аренды может быть расторгнут также по решению
Арбитражного суда в случаях, нарушения другой стороной условий договора
6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Установленная в договоре арендная плата не включает в себя эксплуатационные расходы по коммунальным услугам, по отоплению, электроосвещению. На выше перечисленные услуги АРЕНДАТОР самостоятельно заключает договор с предприятием, предоставляющим эти виды услуг и вносит плату в соответствии с заключенными договорами.
7.   ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1 .Взаимоотношения   сторон,  не  урегулированные  настоящим  договором,  регламентируется
действующим законодательством Российской Федерации.
7.2.Настоящий договор составлен в трех экземплярах, два из которых находятся у АРЕНДОДАТЕЛЯ,
третий - у АРЕНДА ТОРА .
13. К договору прилагается акт приема-передачи, являющийся неотъемлемой частью настоящего договора.
7.4. Юридические адреса сторон и номера телефонов сторон:
АРЕНДАТОР:
__
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Подписи сторон:
От АРЕН ДО ДА ТЕЛЯ-.

От АРЕНДАТОРА: